1

 (
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от
_____________
№
_______
Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация муниципального
образования город Саяногорск
Саяногорск городтын уста
f
-настаа
администрация
города саяногорска
Россия Федерациязы
Хакас Республиказы
Муниципальнайпÿд
i
ст
i
ң
устағ-пастаа
Саяногорск город
)[image: Описание: 039]

О внесении изменений в
постановление Администрации
муниципального образования
город Саяногорск от 20.07.2020
№427

В целях приведения муниципальных правовых актов Администрации муниципального образования город Саяногорск в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации муниципального образования город Саяногорск от 21.03.2018 №196 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Законом Республики Хакасия от 08.05.2017 №33-ЗРХ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Республики Хакасия», статьей 32 Устава муниципального образования город Саяногорск, утвержденного решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 №35, Администрация муниципального образования город Саяногорск

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования город Саяногорск от 20.07.2020 №427 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства отдельным категориям граждан» (далее – Административный регламент) следующие изменения:
1) в пункте 1.2.1:
а) подпункт «б» подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«б) инвалиды и семьи, имеющие в своем составе инвалидов, в соответствии с частью шестнадцатой статьи 17 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».
К членам семьи относятся проживающие совместно с инвалидом его супруг (супруга), а также дети и родители (опекуны, попечители), иные лица, признанные членами семьи инвалида в судебном порядке;»;
б) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) семьи, имеющие детей-инвалидов. К членам семьи относятся проживающие совместно с инвалидом его супруг (супруга), а также дети и родители (опекуны, попечители), иные лица, признанные членами семьи инвалида в судебном порядке;»;
в) дополнить подпунктами 8 и 9 следующего содержания:
«8) военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, удостоенные звания Героя Российской Федерации или награжденные орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющиеся ветеранами боевых действий;
9) члены семей военнослужащих и лиц, указанных в подпункте 8 настоящего пункта, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции.
К членам семей военнослужащих и лиц, указанных в подпункте 8 настоящего пункта, относятся вдова (вдовец), дети.
В случае отсутствия лиц, перечисленных в абзаце втором настоящего подпункта, либо их отказа от получения земельного участка в собственность бесплатно членами семьи военнослужащих и лиц, указанных в подпункте 8 настоящего пункта, считаются их родители.»;
2) пункт 1.2.2 изложить в следующей редакции:
«1.2.2. Заявителями, относящимися к одной из категорий, указанных в подпунктах 2 - 9 пункта 1.2.1 настоящего Регламента, являются граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Республики Хакасия (если иное не предусмотрено Законом Республики Хакасия от 08.05.2017 №33-ЗРХ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Республики Хакасия»), не имеющие в собственности земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (с правом возведения жилого дома) или для ведения садоводства (с правом размещения жилого дома).
Гражданам, указанным в подпункте 8 пункта 1.2.1 настоящего Регламента, предоставление земельных участков осуществляется на территории города Саяногорска, в границах которого указанные граждане на день завершения их участия в специальной военной операции были зарегистрированы по месту жительства, а при отсутствии такой регистрации - по месту пребывания.»;
3) абзац третий пункта 1.3.1 изложить в следующей редакции:
«Заявитель может представить письменное обращение в уполномоченный орган, направив его по адресу: 655603, Республика Хакасия, г. Саяногорск, Заводской микрорайон, дом 58, Департамент архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска или по электронной почте: dagn_sayan@r-19.ru.»;
4) дополнить новыми пунктами 2.6.14 и 2.6.15 следующего содержания:
«2.6.14. Для предоставления муниципальной услуги заявители - военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, удостоенные звания Героя Российской Федерации или награжденные орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющиеся ветеранами боевых действий, самостоятельно представляют следующие документы:
1) заявление о предоставлении муниципальной услуги с указанием:
а) фамилии, имени, отчества (при наличии) заявителя;
б) данных паспорта гражданина Российской Федерации (данных иного документа, удостоверяющего личность заявителя);
в) адреса постоянного места жительства (сведений о регистрации по месту жительства) заявителя;
г) контактных телефонов;
д) цели использования земельного участка;
е) категории граждан, к которой относится заявитель, из числа категорий граждан, указанных в пункте 1.2.1 настоящего Регламента.
Примерная форма заявления о предоставлении муниципальной услуги установлена приложением 1 к настоящему Регламенту;
2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (всех страниц);
3) копии документов, подтверждающих изменение фамилии, имени, отчества (при наличии) заявителя, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык - в случае наличия таких изменений и регистрации актов гражданского состояния на территории иностранного государства;
4) копия документа, удостоверяющего полномочия представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя (нотариально удостоверенная доверенность или доверенность, приравненная к нотариально удостоверенной);
5) документы, подтверждающие право гражданина на предоставление в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства:
справка из войсковой части о прохождении военной службы по контракту (для граждан, проходящих военную службу);
выписка из приказа об увольнении с военной службы (для граждан, уволенных с военной службы);
копии документов, подтверждающих присвоение звания Героя Российской Федерации;
копии удостоверений о награждении орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции;
копия удостоверения ветерана боевых действий;
6) заявитель вправе по собственной инициативе предоставить следующие документы, подтверждающие его право на предоставление в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства:
а) документ, подтверждающий регистрацию заявителя по месту жительства на территории города Саяногорска;
б) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) объекты недвижимости у заявителя, выданную не ранее чем за 30 дней до дня подачи заявления;
в) копии документов, подтверждающих изменение фамилии, имени, отчества (при наличии) заявителя - в случае наличия таких изменений и их выдачи органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации;
г) дополнительные документы, не предусмотренные настоящим Регламентом, но, по мнению заявителя, имеющие значение для результатов предоставления муниципальной услуги.
2.6.15. Для предоставления муниципальной услуги заявители - члены семей военнослужащих и лиц, указанных в подпункте 8 пункта 1.2.1 настоящего Регламента, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, самостоятельно представляют следующие документы:
1) заявление о предоставлении муниципальной услуги с указанием:
а) фамилии, имени, отчества (при наличии) заявителя;
б) данных паспорта гражданина Российской Федерации (данных иного документа, удостоверяющего личность заявителя);
в) адреса постоянного места жительства (сведений о регистрации по месту жительства) заявителя;
г) контактных телефонов;
д) цели использования земельного участка;
е) категории граждан, к которой относится заявитель, из числа категорий граждан, указанных в пункте 1.2.1 настоящего Регламента.
Примерная форма заявления о предоставлении муниципальной услуги установлена приложением 1 к настоящему Регламенту;
2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (всех страниц);
3) копии документов, подтверждающих изменение фамилии, имени, отчества (при наличии) заявителя, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык - в случае наличия таких изменений и регистрации актов гражданского состояния на территории иностранного государства;
4) копия документа, удостоверяющего полномочия представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя (нотариально удостоверенная доверенность или доверенность, приравненная к нотариально удостоверенной);
5) документы, подтверждающие право гражданина на предоставление в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства:
копии документов, подтверждающих гибель (смерть), наступившую вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в ходе участия в специальной военной операции, военнослужащих и лиц, указанных в подпункте 8 пункта 1.2.1 настоящего Регламента;
копии свидетельств о заключении брака, о расторжении брака, о рождении ребенка, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык - в случае регистрации актов гражданского состояния на территории иностранного государства;
6) заявитель вправе по собственной инициативе предоставить следующие документы, подтверждающие его право на предоставление в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства:
а) документ, подтверждающий регистрацию заявителя по месту жительства на территории города Саяногорска;
б) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) объекты недвижимости у заявителя, выданную не ранее чем за 30 дней до дня подачи заявления;
в) копии документов, подтверждающих изменение фамилии, имени, отчества (при наличии) заявителя - в случае наличия таких изменений и их выдачи органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации;
г) копии свидетельств о заключении брака, о расторжении брака, о рождении ребенка, выданных органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации;
д) дополнительные документы, не предусмотренные настоящим Регламентом, но, по мнению заявителя, имеющие значение для результатов предоставления муниципальной услуги.»;
5) пункты 2.6.14 - 2.6.16 считать соответственно пунктами 2.6.16 - 2.6.18;
6) в подпункте 2 пункта 2.7.1:
а) в абзаце первом слова «подпунктах 2 - 7 пункта 1.2.1» заменить словами «в подпунктах 2 - 9 пункта 1.2.1»;
б) подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) документ, подтверждающий регистрацию заявителя по месту жительства на территории поселения или городского округа, а для граждан, указанных в подпункте 8 пункта 1.2.1 настоящего Регламента, при отсутствии регистрации по месту жительства - документ, подтверждающий регистрацию заявителя по месту пребывания на территории поселения или городского округа;»;
7) в абзаце первом пункта 2.9.4 слова «подпунктах 1 - 6 пункта 1.2.1» заменить словами «подпунктах 2 - 9 пункта 1.2.1»;
8) в абзаце первом пункта 3.2.1 слова «пунктами 2.6.1 - 2.6.15» заменить словами «пунктами 2.6.1 - 2.6.17»;
9) в подпункте 2 пункта 3.2.6 слова «пунктами 2.6.1 - 2.6.13» заменить словами «пунктами 2.6.1 - 2.6.15»;
10) в пункте 3.3.3 слова «пунктами 2.6.1 - 2.6.13» заменить словами «пунктами 2.6.1 - 2.6.15»;
11) в подпункте 1 пункта 3.3.4 слова «подпунктах 1 - 7 пункта 1.2.1» заменить словами «подпунктах 1 - 9 пункта 1.2.1», слова «пунктах 2.6.1 - 2.6.13» заменить словами «пунктах 2.6.1 - 2.6.15».
2. Отделу по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью Администрации муниципального образования город Саяногорск опубликовать настоящее постановление в городской газете «Саянские ведомости» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска.

Глава муниципального
образования город Саяногорск                                                   Е.И. Молодняков

[bookmark: _GoBack]

image1.png